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millmarkôrn

Efter att jag bäddat, städat och även i regel tvättat hos de 
olika hjälptagarna satte vi oss ned tillsammans med det ny-
kokta kaffet – ja, kokkaffe var det alltid – och en väldans 
massa kakor. Sådana kaffestunder fanns det alltid tid avsatt 
för i den kommunala hemtjänsten i mitten av åttiotalet. Ett 
starkt minne från dessa kaffebord var att vi då gemensamt 
läste TorsbyBladet. TorsbyBladet, det låg alltid framme och 
i detta blad fanns ”allt” som hände under den kommande 
veckan. 

(Värt att ha i åtanke är att det inte gått mer än 40 år sedan 
detta ägde rum. Idag befinner vi oss, i informationshänseen-
de, i ett helt nytt paradigm. Då fanns inte Internet, inte hel-
ler mobiltelefoner eller sociala medier. Även dagens stora 
utbud av radio- och tevekanaler är en relativt ny företeelse 
för att inte tala om dagens streamingsmöjligheter för musik, 
podcasts, filmer och ljudböcker.) 

En höjdpunkt då vi gemensamt läste TorsbyBladet där un-
der åttiotalet, var den i varje nummer återkommande signa-
turen Millmarkôrn. 

”Vem är den där Millmarkôrn?”, frågade jag ofta de oli-
ka hjälptagarna men ingen verkade veta vem han var. Men 
han bodde tydligen bortåt Millmark i Sörmark, det förstod 
vi och att det var en ”han” det hade vi kunnat klura ut då vi 
gemensamt läste Millmarkôrns underfundiga alster.

Inte visste jag då, i mitten av åttiotalet, att jag 2006, året 
efter Millmarkôrns död, skulle komma att bli verksam som 
präst i Millmarkôrns – Gunnar Ehnes hemförsamling. Inte 
heller anade jag då att jag sedan 2014 även skulle ha rollen 
som kyrkoherde i hela Fryksände pastorat. Så är nu fallet 
och jag är tacksam och glad för förtroendet! 

Att få vara präst på den nordvärmländska landsbygden är 
en ynnest av svårslaget slag. Det har blivit många köksbord 

genom åren vid vilka vi mötts i både glädje och sorg. Det 
blir även många människor man i rollen som präst lär känna. 

2021, det år då Gunnar Ehne skulle fyllt 100 år, hade vi en 
Gunnar Ehne-afton i Östmarks kyrka. Då hade flera av Gun-
nar Ehnes dikter, som tidigare inte varit tonsatta, tonsatts av 
vår kyrkomusiker Anders Halvarsson och dessa alster ur-
uppfördes nu i denna minnesvärda musikgudstjänst. 

Min egen diktfavorit är Gunnar Ehnes ”Har du nôn skog 
i din himmel, du Gud”. Det skulle nu dröja drygt femton 
år innan jag dristade mig till att läsa denna dikt under en 
begravning. Jag behärskar inte sörmarksmålet, som de som 
bott och levt här i generationer, men jag formligen älskar 
den här dikten. Den gudsbild och den andlighet dikten ger 
uttryck för är en tillåtande, nådefull och älskande Gud, mån 
om sin mänsklighet och skapelse. Jag tänker att den här and-
liga pendangen genomsyrar det mesta Gunnar Ehne skrev 
genom åren. Här finns ett ljus, en humor, en glädje att leva 
och vara till som inte minst har stora likheter med vår re-
formator Martin Luthers livsbejakande inställning till livet.

Jag tänker att i en så komplicerad tid som vår, med så 
mycket tvärsäkerhet och så jämförelsevis lite humor så är 
Gunnar Ehnes diktskatt en antidot väl värd att vårda.

Detta nummer av Siriklockan kommer ut i strax före för-
sta advent. Snart är det jul. Tillsammans har vi möjlighet 
att mötas i våra kyrkorum och invänta julnattsmorgonens 
glädjebesked att en frälsare är oss född. Samme frälsare 
som verkar och vakar över oss alltjämt. En frälsare som inte  
längre bort än ett par knäppta händer och ett tyst anrop.  
Vilken rikedom! Varpå vill jag önska Dig en välsignad och 
fröjdefull jul!

Johan Bonander, kyrkoherde

I mitten av åttiotalet jobbade jag inom hemtjänsten i Torsby kommun, 
mestadels i Åsteby och i Fensbol. Den kommunala hemtjänsten då 
var annorlunda jämfört med idag. Det fanns så mycket mer tid avsatt 
för varje hjälptagare och vi som arbetade inom den kommunala hem-
tjänsten benämndes som hemsamariter.
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I kyrkans värld har nu snart en mandatperiod gått till ända, 
nästa år 2025 är det dags för kyrkoval igen.
Vi är allihopa ett gott gäng av förtroendevalda som alla strä-
var åt samma håll för vårt pastorats bästa. Det är en rolig och 
intressant uppgift, och vi är tacksamma för det förtroende 
som ni har visat oss denna mandatperiod.

Men som sagt 2025 är det val igen och då kanske du som 
läser detta är intresserad av att engagera dig i kyrkans värld.

Ta då kontakt med något parti eller grupp som ligger dig 
varmt om hjärtat, du är viktig, för att vi ska kunna ge våra 
medlemmar och pastoratet den trygghet och stabilitet som 
kyrkan står för.

Nu är vi inne i november, årets tristaste månad enligt 
många, inte alls tycker jag – jag fyller ju år och inte bara jag, 
utan även vår kyrkoherde Johan har fyllt jämna 60 denna 
månad. Vi hoppas i efterhand att hans födelsedag den 9/11 
samt det öppna hus Johan bjöd in till i Östmarks försam-
lingshem förlöpte väl.

Jag minns för många år sen då Johan fyllde år, inte jämnt, 
men likväl en födelsedag.

Jag var då med i Östmarks kyrko- och bygdekör, och just 
denna kväll hade vi övning i församlingshemmet. 

Jag hade av en anledning en stor lastbil och åkte i den till 
övningen, och då kom tanken ...

Vi lastade in kören bak i lastbilen och begav oss till präst-
gården. Jag klev ur och knackade på och Johan öppnade i 
grova ullstrumpor och allmänt ledigt klädd.

Jag förklarade att jag hade fått en donation till kyrkan, så 
om han kunde komma ut och titta. Johan följde snällt med 
och jag öppnade dörrarna på lastbilen och kören stämde upp 
i ett Ja må han leva.

Detta är ett roligt minne som var alldeles nyss eller? Det 
var ju detta med att tiden går så fort...

Hur som helst går vi nu in i den kanske mest hektiska tiden 
för vår personal i pastoratet, det är advent-lucia-julfirandet.

Jag vill å min å pastoratets vägnar tacka personalen för 
året som gått! Ni har som vanligt gjort ett fantastiskt bra ar-
bete! Och som ordförande är jag mycket stolt över att ha så 
kompetent och trevlig personal! 
Ni är ALLA guld värda. Så TACK!

Bilden som jag bjuder på är några av mina tomtar, de allra 
äldsta. Och med den vill jag passa på att önska er ute i pasto-
ratet en God och välsignad Jul och ett Gott nytt friskt 2025!

Roger Ericsson, kyrkorådets ordförande

Tänk va fort ett år går! Jag tycker det var nyss jag plockade ner tom-
tarna och nu ska de snart upp igen. Går tiden fortare ju äldre man blir? 
När man gick i skolan var veckorna en evighet, nu hinner man knappt 
få drömmarna ur ögonen på måndag morgon innan man sitter och 
gäspar framför tv:n på fredagskvällen. Ja, det går fort men ändå så 
mycket som blir gjort.

Nu lider året mot sitt slut!
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När väl fredagen innan den första av dessa söndagar kom 
och alla elever fanns samlade i klassrummet lagom till första 
lektionen klockan kvart över åtta på morgonen, hade solen  
ännu inte gått upp. Lärarinnan Gudrun, som närmade sig 
pensionsålder, gick runt och tände ljus efter ljus som stod 
på varje elevs bänk och sist av allt tände hon det första av 
de fyra adventsljusen på den ljusstake som stod på hennes 
stora, vita träkateder framme vid den svarta tavlan. Sedan 
satte hon sig ner och med hjälp av en liten läslampa började 
hon läsa:

”I Nasaret i det Heliga Landet bodde för mycket länge 
sedan en liten åsna, som var olik alla de andra åsnorna i 
staden…”

Hänförda satt vi och lyssnade, jag och mina klasskamrater,  
varje morgon ända fram till jullovets början. För varje dag 
varade mörkret ute några minuter längre, höll oss kvar i för-
trollningen. Det blev som en ritual, ljusen som tändes och 
berättelsen som fortsatte. Jag älskade de där morgnarna, jag 

älskade att få sitta i ett klassrum som inte lystes upp av elek-
triskt ljus och jag älskade att höra hur Josef och Maria och 
den lilla åsnan för varje dag kom lite närmare Bethlehem. 
Jag älskade denna adventstid lika mycket året därpå, när jag 
fått flytta upp ett steg till fyran, men fortfarande med samma 
lärarinna – den alltid så snälla Gudrun som även undervisat 
min mor i samma skola och samma klassrum – som läste 
samma berättelse än en gång och sedan, när jag inte längre 
var ”liten” nog att gå i en klass där julen stegvis lästes in 
på detta sätt, var det mig en stor sorg att ritualen gått mig 
förlorad. 

Dessa morgnar fyllde mig av hopp och förväntan, en läng-
tan till den vackra tid vi var på väg in i, en trygghet och en 
tro på en bättre värld i och med Jesu födelse – allt detta rym-
des i de adventsljus som tändes på våra bänkar dessa få år 
för mer än trettio år sedan. Jag visste det inte då, men dessa 
morgnar sådde ett frö i mig, som jag skulle bära med mig för 
resten av mitt liv och än idag kan adventstiden väcka samma 
känsla av förväntan i mig. Jag önskar innerligt att vi i dessa 
tider åter kan plocka fram barnet i oss och försöka släppa all 
stress, prestige och prestation, vandra mot midvinterns hög-
tid i glädje, tro och förundran; låta oss fyllas till brädden av 
julens vackra budskap och förkunnelse.

Vi tänder ett 
ljus i advent…
I mitten av november skickades 
det hem ett brev till alla elever 
i klass 3 och 4 (3-4:an) i den 
lilla skolan i byn Idbäck cirka en 
halvmil norr om Malungs tätort 
om att samtliga i klassen skulle ha 
med sig varsitt ljus och tillhörande 
ljushållare lagom till den första 
advent.  

Jers kristin Lissel  
reporter och krönikör  
på Siriklockan.
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Kyrka – Polis i samverkan                                           
Givande och krävande på samma gång – så kan nog många 
yrken beskrivas. Jag har just fått en inblick i en yrkeskår 
som har mycket speciella arbetsvillkor. Att vara polis inne-
bär förstås ett spännande omväxlande arbete bland männis-
kor. En möjlighet att hjälpa och göra skillnad. Så ser fram-
sidan ut. Men det finns en baksida. Hur är det att på jobbet 
hantera misshandel, död, missbruk och brott. Att se barn 
fara illa. Att kanske själv möta hot riktat direkt mot sig själv 
eller sin egen familj. Att inte veta när arbetspasset slutar. 
Att inte hinna utreda och se högar av ärenden växa. Att bära 
skyddsutrustning och vapen. Vad gör det med dig som per-
son? Detta är vardagen för många poliser. 

Det finns ett rikstäckande nätverk som heter Kyrka-Polis i 
Samverkan. Polismyndigheten utbildar präster, pastorer och 
diakoner och ger oss inblick i polisens uppdrag, arbetsmiljö 
och mål så att vi ska kunna få förståelse för deras arbete och 
kunna erbjuda samtalsstöd till anställda inom polisen. Detta 
som ett komplement till Polisens egen krisstödsorganisation 
och den vanliga företagshälsovården som givetvis finns.

Det vi från kyrkans håll kan erbjuda är detsamma som vi 
erbjuder i vårt vanliga församlingsarbete: enskilda samtal 
under tystnadsplikt. 

Den positivitet och arbetsglädje jag fått möta under min 
praktik och utbildning inom poliskåren inspirerar. Det är en 
kåranda och lojalitet och det är också en människosyn som 

Kyrkan utanför kyrkan
Text: Karin Jansson församlingspräst, sjukhuspräst och nu även rykande färsk polispräst Foto: Birgitta Åberg och Missionskyrkan
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tycks göra att man tillsammans kan samla ny kraft framåt. 
Inställningen tycks vara: problemlösning. Flera poliser ut-
trycker att känslan av att man har kunnat påverka något till 
det bättre, gör att man orkar. Tack för att ni finns och värnar 
både individer och samhälle!

Kyrkan i vård och omsorg – Sjukhuskyrkan!
Sjukhuskyrkan är en rikstäckande ekumenisk organisation 
där vårt uppdrag är att erbjuda stöd till patienter, anhöriga 
och personal på sjukhus och i andra vårdformer. Oftast är 
det stödsamtal men vi hjälper också till praktiskt och soci-
alt i många fall. På Sjukhuset i Torsby finns vi närvarande 
och ambulerande. Vi finns också att ringas in vid mer akuta 
ärenden, vid olyckor eller plötsliga dödsfall. Vi bildar till-
sammans med psykiatrin i Torsby ett krisstödsteam och vi 
samverkar också med palliativa teamet och hemsjukvård. Vi 
hjälper också till vid avskedstaganden. 

Utbildningen till sjukhuspräst eller sjukhusdiakon heter 
Högre själavårdsutbildning och sker i fyra påbyggnadssteg 
och innehåller en hel del litteratur men även praktik på sjuk-
hus med vårdpersonalen. 

Självklart påverkas en människa av det faktum att det finns 
sjukdom med i livet som en oönskad följeslagare. Kanske 
innebär det sjukhusvistelse, avslutade studier eller tjänst, 
flytt, kanske förändrad personlighet och/eller förändrade re-
lationer. Samtal kan låta som ett vekt verktyg i svåra situa-
tioner men det har visat sig vara väldigt verksamt för att den 
drabbade bättre ska kunna hantera sin situation.

För anhöriga är det ett stort lidande när man inte kan hjälpa  
den som blivit sjuk eller skadad. Där kan stödsamtal avlasta 
och ge perspektiv. För vårdpersonal kommer brytpunkter 
där vård inte längre kan ges. Där omvårdnad fortsätter men 
sjukdomen eller skadan inte går att bota. Ibland finns vi med 
i gruppsamtal med personalen. 

Det är en stor förmån att få dessa förtroenden och uppdrag 
vi får i Torsby både inom sjukvården och polisen. Vi vill  
finnas för människor i samhället på olika sätt. 

Kanske kan denna beskrivning öppna ögonen hos någon 
ung läsare och locka till en framtida kyrklig yrkesbana? Jag 
vill i alla fall säga att det är oerhört roligt, spännande och 
omväxlande att vara präst och hoppas kunna inspirera fler 
till att bli det!

.

Kyrkan finns även represen-
terad med präst-, pastors- och 
diakontjänster inom kriminal-
vården på häkten och fängel-
ser, inom Försvarsmakten och 
på universitet och högskolor.

Sjukhuskyrkan i Värmland arrangerade årets fortbildningsdagar 
24-26/9 på CCC i Karlstad. Berättelsen och berättandet stod i fokus 
och vi presenterade Värmland så gott vi kunde med dikt och ton, 
dramatiserade bibelberättelser och bred dialekt för våra kollegor 
från hela landet. Framstående forskare och föreläsare talade om 
själavård, teologi och medicin.
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Exempel på detta fenomen är Torsby bibliotek, Sunne pasto-
rat, Lysviks hembygdsgård, Lekvattnets kyrka och Karlstad 
domkyrka. Det är därför inte alls ett långt tankesteg att dra 
slutsatsen att kyrkan i Torsby centralort kort och gott heter 
Torsby kyrka och eftersom Torsby är kommunens huvudort 
torde även Torsby pastorat ligga i anslutning, men där kan 
man lätt låta sig luras. 

–  Vi får minst ett samtal i veckan från någon som ringt 
fel, berättar Camilla Ek på expeditionen i Torsby pastorat. 
Jag blir alltid lite misstänksam när jag hör att personen i an-
dra änden talar klingande värmländska. 

Torsby är ett inte ovanligt namn i Sverige, även om just 
vårt Torsby i norra Värmland kanske är det som idag är mest 
känt i vårt land. Vad som kanske är mindre känt är att det 
även finns Torsby, eller varianter därav t.ex. Torsbyn, i Öster- 
götland, på Värmdö, i Dalarna, i Jämtland, samt utanför det 
lilla samhället Kärna i Kungälvs kommun i Bohuslän och 
det är här, i det sistnämnda, som både Torsby kyrka och 
Torsby pastorat ligger. 

Camilla fortsätter att förklara att felringningarna kan gälla 
allt från bokningar av vigslar och dop, till mer allmänna frågor 
om gravskötsel och pågående verksamhet och evenemang. 

–  Den veckan som Svennis begravning hölls fick vår hem-
sida över 400 % fler träffar och efteråt fick vi både kondo-
leanser och folk som hörde av sig för att tacka för en fin be-
gravning. Dessa vidarebefordrades såklart dit de skulle. Vi 
har även fått samtal från någon som ville hyra ett hus av oss 
och det blev väldigt förvirrat innan vi insåg att Fryksände  
har ett torp de hyr ut. Sen kan det ju kännas lite tråkigt när 
förväxlingar sker också, som den gången en mamma ringde 

Var ligger Torsby  
kyrka egentligen?
Vi är i vårt samhälle generellt sett vana vid att lokala institutioner bär 
namnet efter den stad eller ort de ligger i – med det övergripande 
undantaget för skolor framför allt, eftersom det ofta finns fler än en, 
om de inte ligger i en liten by, men byskolor är i princip utrotade idag, 
så de får i sådana fall räknas som undantag i undantaget.

och undrade om vår barnloppis blivit inställd. Hon stod ut-
anför församlingshemmet i Fryksände, men det var ju vi här 
som hade loppis och den pågick för fullt som utannonserat. 

Torsby kyrka finns omnämnd i text redan på 1300-talet 
och den kyrka som låg där från början var en medeltida sten-
kyrka. Denna revs i mitten av 1800-talet när den kyrka som 
numer ligger på platsen uppfördes. Tornet från den gamla  
kyrkan behölls dock. Anledningen till att kyrkan heter Torsby  
är kort och gott att den ligger i en liten by med samma namn 
och pastoratet i sig har tagit namn efter kyrkan eftersom den 
är moderförsamling för området. 

Tätorten Torsby å andra sidan, ligger som vi vet i norra 
änden av Fyrkensjöarna och kyrkan på platsen har således 
kommit att heta Fryksände kyrka eftersom socknen hade 
detta namn. Socknen omnämns i text för första gången un-
der första halvan av 1500-talet. Vid den här tiden ingick den, 
gjorde så ända fram till 1821 i Sunne (Fryksdals) pastorat, 
då Fryksände för första gången blev en moderförsamling. 

Anders Radix, som är kyrkoherde i Torsby pastorat, be-
rättar att felringningarna är något som pågått i flera år och 
något de idag är ganska vana vid.

–  Man kanske kan tro att detta är betungande för oss, men 
vi har full förståelse för att det är lätt hänt att blanda ihop 
vårt pastorat och Fryksände pastorat. Till syvende och sist 
är vi ju här för människor, alla människor och vi hänvisar 
gärna de vi inser att har ringt fel vidare. Vi har lärt oss en 
hel del också, som till exempel att ni verkar ha folkracekon-
firmation där uppe. Den har vi fått många anmälningar till, 
men då får vi helt enkelt förklara att någon sådan har vi inte, 
däremot kan vi erbjuda seglingsaktiviteter på sommaren. 

Text: Kristin Lissel Foto: Camilla Ek och Birgitta Åberg
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Torsby kyrka och Fryksände kyrka är till utseendet väl-
digt olika varandra, den ena vit, den andra tegelröd och de 
är byggda i helt olika stil. Pastoraten har dock vissa saker  
gemensamt. Båda pastorat har, utöver moderförsamlingen, 
tre annexförsamlingar: Fryksände innefattar Lekvattnet, 
Vitsand och Östmark och Torsby innefattar Harestad, Lycke 
och Marstrand. Den sistnämnda av dessa är inte helt ovik-
tig vad gäller Värmland och värmländsk litteratur eftersom 
det var på Marstrand som Selma Lagerlöf spenderade några 
somrar och fick inspiration till Herr Arnes penningar vilken 
även utspelar sig i området. Marstrand är också en stor tu-
ristattraktion och befolkningen på ön mångdubblas under 
sommaren. Detta är något som kan vara avgörande i vad 
som kan komma att vara spiken i kistan för värmlänningar 
som ringer fel.

–  Vi har faktiskt ett pågående ärende hos stiftet där vi har 
ansökt om att få byta namn, berättar Anders. Får vi igenom 
vår önskan kommer vi i framtiden att heta Marstrand-Tors-
by pastorat istället. Vi hoppas att genom den förändringen 
råda bot på all förvirring ikring var vi – och Torsby kyrka 
– egentligen ligger. 



Kyrkoherde Johan Bonander hälsade alla välkomna och 
därefter inledde Torsby FN-förenings ordförande, AnnMari  
Lannge, (undertecknad) kvällen med ett tal om om FN:s 
grundande 1945 och dess målsättning. I talet berördes de 
konflikter och orosämnen som skakar världen idag. Frågan 
om hur det har gått för FN sedan dess ställdes, och vad vi 
vanliga människor kan göra för att inte tappa framtidstron. 

 Missionskyrkans kör sjöng tillsammans med Fryksände 
kyrkokör ett antal sånger under ledning av Berit Palmqvist 
och Urban Karlsson och med ackompanjemang av Arne 
Peschel. ”Let there be peace” och ”Länge leve livet” var 
två av de vackra sångerna som framfördes. Fryksände spel-

Konsertmässa med ljuständning 
för freden på FN-dagen
 
Den 24 oktober hölls en konsert för freden i Fryksände kyrka. Initiativ- 
tagare till konserten var organisten Urban Karlsson, som framgångs-
rikt hade satt ihop ett mycket omväxlande musikaliskt program där 
temat var fred och vänskap. Torsby FN-förening var inbjuden att 
delta i firandet av FN-dagen.

manslag spelade ”Vals vid Sirsjön”, Torsby Stråkorkester 
framförde bland annat sången ”Peace” och några elever från 
Torsby kulturskola dansade till ”Horgalåten”. Trubaduren 
Anders Stävarby sjöng två visor av den chilenske poeten 
Victor Jara och en egenkomponerad låt. Mellan musikinsla-
gen läste Bengt Berg dikter som knöt ihop hela programmet 
och skapade en fin stämning.

Programmet avslutades med nattvard och ljuständning. 
Kören spred ut sig längs kyrkans långsidor med ljus i han-
den och sjöng ”Dona nobis pacem”, Ge oss fred, vilket blev 
en fin avslutning på kvällen. Kollekten gick till FN:s barn-
fond UNICEF.

 10 

Text: AnnMari Lannge  Foto: Eva Lindahl och Peter Lannge
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iNga 
gravljuS 
i glaS!

På förekommen anledning:
Gravljus i glas får inte använ-

das på våra kyrkogårdar på 
grund av den stora risken för 
skärskador. Sådana gravljus 
kommer att städas bort av  

kyrkogårdspersonalen.

Vi avråder från att ställa  
gravljus/marschaller  
ovanpå gravstenen,  

då skador kan 
uppkomma  
på stenen.

 

Kyrkorådet  
i Fryksände 

pastorat

luciagudSTjäNSTer
Fryksände kyrka
Fredag 13 december kl. 20.00
Anna-Greta O Berggren, Urban Karlsson

Söndag 15 december kl. 11.00 
Sång av körbarn. Anna-Greta O Berggren,  
Halle Halvarsson, Mia Stenmark

lekvattnets kyrka
Söndag 15 december kl. 15.00 
Sång av körbarn. Anna-Greta O Berggren,  
Halle Halvarsson, Mia Stenmark

vitsands kyrka
Söndag 15 december kl. 18.00 
Sång av körbarn. Anna-Greta O Berggren,  
Halle Halvarsson, Mia Stenmark

Fredens gud, 
ge oss din frid

Bön för Julinsamlingen av 
ärkebiskop Martin Modéus
Gud, du är källan till fred och frid. I en värld av 

krig och oro ber vi om en rättvis fred för
jordens alla folk. Med änglarna vid herdarnas 
äng sjunger vi vår längtan till fred och enhet.

För vår skull lät du din son födas i armod, mitt i 
fattigdom, konflikt och ockupation. I livets

alla skiften är du hos oss. Hjälp oss att se dig i 
kärleken, skönheten och medmänskligheten.

Som din kyrka ber vi om nåden att finna och sam-
verka med världens alla goda krafter mot

splittring, oförsonlighet och krig. Vi ber om din 
vägledning och styrka, om hjälp att se djupet
och styrkan i insikten att vi alla lever under 

samma himmel. Hjälp oss att, i gemenskapen,
finna hopp till handling.

Vi ber om fred mellan människor, mellan länder 
och stater, mellan trosriktningar och

religioner. Vi ber om fred för hela skapelsen.
Vi ber om barmhärtighet och omsorg för alla som 

lider av krig. Vi ber för alla som lever under
rädsla, förtryck och förstörelse. Vi ber om din 

tröst och om hopp.

Vi ber om visdom och kraft för alla som arbetar 
för rättvisa och fred i världen. Vi ber för Act

Svenska kyrkans arbete tillsammans med syster-
kyrkor och människor runt om vår planet.

Låt din frid genomsyra våra tankar, ord och 
handlingar. Hjälp oss att likt Maria ta det till 
våra hjärtan så att också vi får nåden att bära 

ljuset i mörkret.

Led oss likt de vise från österns länder med ljuset 
av din rättvisa, din kärlek och din försoning. 

Hjälp oss att bygga en värld där din frid råder i 
alla hjärtan och i hela skapelsen.

Amen.

Sprid ljus  
i mörkret
Swisha för fred!

9001223

Julinsamling annons
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Kören sjöng ”Stilla natt”.114 Församlingen sjöng ”Var häl-
sad sköna morgonstund” 119 och ”Det är en ros utsprung-
en”.113 Musiken och orden flöt samman i ett tryggt och sö-
vande brus. 

”Det hände sig vid den tiden att från kejsar Augustus ut-
gick ett påbud att hela världen skulle skattskrivas”. Jesus 
var född i Betlehem men vad hade han med utsprungna  
rosor som doftade salighet att göra? ”…himlens välbehag 
besöker jorden. Värma, närma till varandra, dem som vand-
ra kärlekslösa och ur usla brunnar ösa.”

Brunnar, besök på jorden och välbehag. Upplevelsen av 
julottan gav mig som barn ingen direkt förståelse för varför 
Jesus kom till vår jord men den gav mig en känsla av att  

”Här finns det kärlek, trygghet, värme och här får jag vara 
utan att förstå.”

Jag tror att jag som barn kände att man inte måste förstå 
allting för att känna tillhörighet. Vi pratar ibland om mys-
teriet, som finns i kristen tro och hur Gud uppenbarar sig 

för oss på så många olika sätt. Vi kan inte fullt ut förstå 
allt, för om vi tycker oss förstå Gud och 100 % kan förklara 
tron, då finns inte en öppenhet för Guds handlande längre.  
Muslimska vänner har ett uttryck ”Gud är större”. I det in-
kluderas Guds storhet och det obegripliga.

Med åren har en del av min barndoms mysterier klarnat. 
Den utsprungna rosen, som är sann Gud och sann människa 
och som ensam kan frälsa oss människor från synd och död, 
är ju Jesus. För att Gud älskar oss människor så mycket så 
kom Jesus till vår jord. ”Himmelens välbehag besöker jor-
den”. Han lär oss hur vi ska vara mot varandra. Han betonar 
hela tiden att det Gud önskar från oss är kärlek. Vi kan skapa 
lagar och regler men vi får aldrig glömma att kärleken är det 
viktigaste i kristen tro. 

Vi lever i en tid då otrygghet och våld är påtagligt i värl-
den. När vi sätter på nyheterna så hör vi dagligen om gäng-
relaterat våld. Vi ser hur makthunger och våld präglar kon-
flikterna i Ukraina och Mellanöstern. 

Julbetraktelse

Text: Karin Lövestam Öberg Bild: Birgitta Åberg

Det var vintermorgon och pappa var kyrkvärd. Tidigt skulle vi  
vara i kyrkan för att alla ljusen skulle hinna tändas innan julottan.  
Varje takkrona och varje ljusbåge i fönstren skulle lysa.
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Julbetraktelse

Vi lever i en tid då det blir allt viktigare att våga ha en tro på 
att kärleken övervinner hatet.  Vi behöver bära julens bud-
skap med oss ut i vår vardag. Vi är älskade för att vi är män-
niskor. Vi är olika och unika, för så har Gud skapat oss och 
tillsammans kompletterar vi varandra.  Vi ska möta varandra 
med den kärlek och respekt vi själva vill mötas av.

I en värld, som vi ofta upplever kärlekslös, så kom Jesus 
för att ge oss frid, fred och hopp. Han hjälper oss att hitta det 
vatten som ger oss ork att fortsätta vår, ibland otroligt tunga 
livsvandring. Vi behöver faktiskt inte ösa ur ”usla brunnar”, 
som orsakar kärlekslöshet. 

Jesus kommer till oss och till vår värld. Han kommer till 
våra hjärtan och ger oss ett nytt sätt att se på varandra.

Vi behöver inte förstå allt utan kan som ett barn öppna 
vårt hjärta. 

Den här julen får vi ta emot Gud genom musiken, gemen-
skapen, de välkända orden, ljusen och värmen. Bara vara i 
vila inför Guds kärlek till oss. Jesus knackar på hjärtas dörr 
och bara  du själv kan öppna den dörren.

Varmt välkommen till kyrkan i advent- och juletid!

Jul, jul, strålande jul, glans över vita skogar,
himmelens kronor med gnistrande ljus.

glimmande bågar i alla Guds hus,
psalm, som är sjungen från tid till tid,

eviga längtan till ljus och frid!
Jul, jul, strålande jul: glans över vita skogar! 

Kom, kom, signade jul! Sänk dina vita vingar
över stridernas blod och larm,

över all suckan ur människobarm,
över de släkten som gå till ro,
över de ungas dagande bo!

Kom, kom, signade jul, sänk dina vita vingar!

(Vill du läsa eller sjunga psalmerna så 
är det 113, 114 och 119 i psalmboken.)
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Fryksände pastorats diakonikassa
Möjliggör för diakonerna efter samtal och behovsprövning att lämna ekonomiskt stöd till människor som  
bor i eller besöker vårt pastorat som har det svårt. Hjälpen kan se olika ut beroende på omständigheterna. 
Den kan t.e.x. bestå av: mat, hygienartiklar, kläder, skor, glasögon, resor, presentkort eller annat oförutsett 
som behöver lösas.

Blomsterfonder
Fryksände,- Lekvattnets,- Vitsands och Östmarks blomsterfonder finns för att stödja församlingslivet samt 
anskaffa och vårda utsmyckningen av kyrkorna, Siris kapell och församlingshem, där detta inte kan ske  
på annat sätt. Från blomsterfonden utdelas varje år Fryksände församlings barn- och ungdomsstipendium.  
Stipendiet delas ut till den förening inom Fryksände församling som under det senaste verksamhetsåret 
haft den barn- och ungdomsverksamhet (ålder 6-18 år) som bäst gagnar barn och ungdomars sociala 
fostran.

Act Svenska kyrkan/Katastrofinsatser
Krig, svält och naturkatastrofer slår sönder miljontals människors tillvaro varje dag. Act Svenska kyrkan 
samarbetar med partners runtom i världen som finns på plats både före, under och efter katastrofen.  
Våra humitära insatser pågår på flera platser i världen och anpassad efter de behov som uppstår.  
Din gåva används där den behövs mest.

Svenska kyrkan i utlandet (SKUT)
Svenska kyrkan i utlandet är församlingar som liksom församlingar i Sverige firar gudstjänst, genomför 
vigslar och dop m.m. Svenska kyrkan i utlandet har också en speciell kompetens i att hjälpa drabbade  
och anhöriga vid olyckor och katastrofer som berör svenskar utomlands.

Vill du kondolera?
Lekvattnets blomsterfond: Anders Nilsson tel. 070-670 97 20 
Östmarks Blomsterfond: Maj-Lis Haglund tel. 0560-210 09 
Övriga fonder: Pastorsexpeditionen tel. 0560-272 00

Kondoleanser  
i Fryksände pastorat
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Unga vuxna/gymnasiekonfa
Blev det inte av? Eller valde du bort konfirmationen  
av olika skäl när du gick på högstadiet?
Nu startar vi en grupp för dig som är ca 16-25 år. Vi träffas första gången söndagen 1/12  
i Fryksände kyrka på första adventsgudstjänsten och samlas efteråt för lite info och fika.  
Våra träffar kommer att vara på fredagar kl.17-18 på Prostgården i Torsby.
Konfirmationen sker under våren 2025. Om du inte redan är döpt ordnar vi det i god tid 
före konfirmationen. Deltagandet är kostnadsfritt.
välkommen att höra av dig med anmälan eller eventuella frågor:
Karin Jansson, präst: 070-280 71 94 eller Hasse Öberg, pedagog: 070-250 37 63.

Illustration: Birgitta Åberg
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ljuset lyser i mörkret 
I den mörkaste av nätter vaknar en tolvårig flicka, till ljudet av ännu 
ett flyganfall. Utan ord sätter hon sig upp i sängen och tar lyktan 
som står på nattduksbordet. Hennes bror är steget efter när de i sina 
nattkläder går ut i hallen där mormor väntar. Mormor ger dem en 
uppmuntrande liten nick och sträcker fram skorna åt lillebror. 

Sprid ljus i mörkret
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Flickan tar sin kappa och sveper om sig. Hon 
är den som går först ut genom dörren. Någon 
har redan avprogrammerat trapphusets automa-
tiska lampor, så de första stegen känns osäkra i 
mörkret. Lillebror stöttar mormor nedför trappan 
och ut på innergården. Den sista sträckan fram 
till skyddsrummet är inte lång och flickan har 
för flera veckor sedan slutat att springa. Bakom 
henne följer ett stillsamt tåg av människor, som 
alla söker skydd under jord. I nattens och krigets 
mörker, söker flickan och hennes bror vila i mor-
mors famn.  

 
Medmänskligheten i mörkret 
Act Svenska kyrkans insatser runt om i världen 
finns på några av världens mest utsatta platser. 
Människor inom projekten delar hjärtskärande 
livsberättelser om hur de tvingats se sina makar fö-
ras i väg till fängelse på oförklarlig grund, se sina 
mammor våldtas av beväpnade gerillagrupper, se 
sina barn tysta dö av svält.  

Trots mörker och oro i dessa konfliktdrabbade 
samhällen finns hoppet alltid närvarande inom pro-
jekten. I medmänskligheten. Samma kvinna som 
just berättat om det vidriga våld hon tvingats utstå 
på grund av konflikterna i sitt samhälle, sätter sig 
sedan bredvid en ung mamma och stöttar henne 
att planera för framtida försörjning. Samma man 
som just återberättat hur han växt upp under helt 
omänskliga förhållanden, ställer sig sedan upp och 
talar inför ungdomsgrupper om hur fred och förso-
ning börjar i oss själva. Ljuset finns där – i män-
niskors kamp för en fredligare värld. 

  
lucias ljus behövs  
Ljuset och hoppet sprids via dem som leder sina 
medmänniskor genom mörkret, utan själviska av-
sikter. Inom Act Svenska kyrkans arbete på värl-
dens mest konfliktdrabbade platser finns ljuset 
närvarande via människors mod att stå upp för 
mänskliga rättigheter och via människors genuina 
omsorg om varandra. I advent och juletid firar vi 
ljuset. Vi firar Jesusbarnet som föds och vi upp-
märksammar även människor som genom histo-
rien spridit ljuset. Så som den legendariska flickan 
Lucia, som valde ett liv med Jesus och använde sin 
hemgift till att hjälpa människor i nöd.  

Kanske har vårt luciafirande aldrig varit så väl-
behövligt som nu. Vi får vägledas genom mörkret 
med tröst i de välbekanta sångerna, de höga stjärn-
strutarna och de brinnande ljusen. Lucia kommer 
med hälsning om julefrid. Med hälsning om fred 
på vår jord.  

 
Text: Susanna Olivin, projektledare för Act Svenska kyrkans 
julinsamling 

Julinsamlingen
”OCH LJUSET LYSER I MÖRKRET. OCH 
MÖRKRET HAR INTE ÖVERVUNNIT DET.”  
Joh 1:5

Vi lever alla under samma himmel men verkligheten ser 
olika ut. I natt vaknar miljontals människor till ljudet av 
krig och konflikt.   

Just nu pågår omkring 200 väpnade konflikter i världen. 
En fjärdedel av jordens befolkning lever i konfliktdrabbade 
områden.   

Som världsvid kyrka och internationell biståndsaktör har 
Act Svenska kyrkan unika möjligheter att skapa föränd-
ring. Tillsammans med lokala kyrkor, organisationer och 
människorättsförsvarare agerar vi för fred.  

Julinsamlingen pågår mellan första advent och trettonde-
dag jul. Sprid ljus i mörkret! Swisha din gåva till 900 1223. 

Foto: Fredrik Bengtsson/Ikon
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I natt vaknar miljontals människor till ljudet av krig och konflikt. 
Act Svenska kyrkan arbetar för fred i de mest konfliktdrabbade delarna av världen. 

Tillsammans gör vi skillnad. Swisha din gåva för fred till 900 1223.

Sprid ljus i mörkret

9001223

Julinsamling annons
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Någon att 
tala med? 
Känner du en oro? Kanske känner  
du att du har ett behov av att tala  
med någon. Vi i Fryksände pastorat 
finns till för dig!

anna-greta Olsson Berggren, präst

0560-272 22
anna-greta.berggren@svenskakyrkan.se

eva Bonander, diakon

0560-272 09
eva.bonander@svenskakyrkan.se

Behöver du någon att prata med? Att få dela sina tankar och 
funderingar med någon kan göra skillnad. Om du är orolig, 
nedstämd, ledsen eller känner dig ensam kan det vara skönt 

att få sätta ord på sina känslor. Vi i Fryksände pastorat finns 
till för dig, hör av dig till någon av oss om du behöver prata. 
Vi finns till för dig.

Karin jansson, präst

0560-272 02
karin.m.jansson@svenskakyrkan.se

Karin lövestam-Öberg, diakon

0560-272 08
karin.lovestam-oberg@svenskakyrkan.se

johan Bonander, kyrkoherde

0560-272 01
johan.bonander@svenskakyrkan.se



 20 

Till minne  
av två före detta 
medarbetare
Bo Sandsgård, kyrkomusiker

Bo var född 1936 och avled den 4:e juli.  Bo var verksam 
som kyrkomusiker i Östmarks församling under perio-
den 1971-2001. Bo tonsatte bland annat hembygdssången 
”Sjung mig om Röjdälvens stränder” (diktad av östmarks-
prästen Oscar Svensson). Denna sång framförde Bygde- och 
kyrkokören, under Lenas Engelbrektsnäs ledning och körar-
rangemang, i Östmarks kyrka 2013.

Bo började tidigt att spela orgel, berättar hustrun Eva. Han 
spelade bland annat till psalmerna redan i skolan. Det var or-
ganisten och musikdirektören Alm i Torsby som övertalade 
Bo att professionellt börja spela orgel, enligt Eva och han 
undervisades i harmonilärare av Fryksände församlings kyr-
komusiker Lars Moberg. Bo började på Geijerskolan 1970 
och hans kantorsexamen genomfördes i Umeå. Bo kunde 
utöver orgel och piano traktera flera instrument som ståbas, 
dragspel och gitarr. Som ung ledde Bo en grupp ungdomar 
som var ute och sjöng i kristna sammanhang. 

Bo kunde spela på gehör och han bedrev jämte kantors-
tjänsten i Östmarks församling musikundervisning såväl i 
Östmarks som Sörmarks skola. Han ansvarade för skolav-
slutningarna för de båda skolorna men även för Lämbackens 
skola i början av sjuttiotalet. Kollegan Lena Engelbrektsnäs 
minns Bo som en snäll och kompetent medarbetare, flexibel 
och alltid lätt att ha att göra med. 

 
Märta Berglund, diakon
Märta var född 1940 och avled den 28:e september. Märta 
Berglund, uppvuxen och stor del av sitt liv boendes i Sven-
nebytorp, utbildade sig till sjuksköterska på 60-talet. Hon 
kom sedan att vidareutbilda sig såväl till banmorska som di-
striktsjuksköterska. Märta var erkänt yrkesskicklig och gick 
ibland under namnet Dr Bergström. 

Under en period arbetade Märta som barnmorska i Su-
dan och som sjuksköterska i London. Under flera år arbe-
tade hon även på intensiven och på en så kallad prematurav-
delning (för tidigt födda barn) på Mölndals sjukhus. Hit till 
Torsby återvände Märta 1983 och kom snart att bli känd som 
den lågmälda, snälla, pålitliga, plikttrogna och skickliga di-
striktsjuksköterskan hon var. 

Märta hade hela livet en stark gudstro som präglade hen-
nes yrkesliv och personlighet. Hon kom som 58-åring att 
studera till diakon på Bräcke diakoni och kom därefter att 
diakonvigdes av biskop Bengt Wadensjö i Karlstad dom-
kyrka. Märta tjänstgjorde därefter regelbundet som diakon i 
högmässorna i Fryksände kyrka. Ett uppdrag hon kombine-
rade med ett idogt och troget kyrkvärdskap. 
Johan Bonander
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FryKSäNde
Onsd. 27 nov. kl. 11.00  
11:a KAffe i Missionskyrkan 
Anna-Greta O Berggren berättar och 
visar bilder från sin resa till Zanzibar och 
Tanzania. Sång och musik med Halle & eva

Torsd. 28 nov. kl. 18.30
jUlKOnSerT med Malini & Markus 
Präst: Karin jansson. Vi bjuder på glögg 
och pepparkakor! fri entré

Sönd. 1 dec. kl. 11.00 
HöGMäSSA 
Karin jansson, Urban Karlsson,  
fryksände kyrkokör

Tisd. 3 dec. kl. 12.00 
lUncHMUSiK Urban Karlsson 

Onsd. 4 dec. kl. 08.15
MOrGOnMäSSA i Siris kapell 
Anna-Greta O Berggren, Halle Halvarsson

lörd. 7 dec. kl. 18.00
lUciAHöGTid rUnT KrUBBAn 
Soul children, Young Voices, Gospelkören 
johan Bonander, Halle Halvarsson,  
Mia Stenmark

Sönd. 8 dec. kl. 11.00 
HöGMäSSA 
johan Bonander

Fred. 13 dec. kl. 20.00
lUciAGUdSTjänST 
Anna-Greta O Berggren, Urban Karlsson

Sönd. 15 dec. kl. 11.00
lUciAGUdSTjänST  
Sång av körbarn. Anna-Greta O Berggren, 
Halle Halvarsson, Mia Stenmark

lörd. 17 dec. kl. 19.00
jUlen SjUnGS in  
johan Bonander, Urban Karlsson, fryksände 
och lysviks kyrkokörer, Sunne manskör 
och solister, stråkorkester

Sönd. 22 dec. kl. 11.00  
HöGMäSSA  
Karin jansson, Urban Karlsson

Tisd. 24 dec. kl. 23.30 Julafton  
MidnATTSMäSSA 
Anna-Greta O Berggren , Urban Karlsson, 
Karin lövestam öberg, sång Hannes öberg

Torsd. 26 dec. kl. 11.00 Annandagen 
eKUMeniSK GUdSTjänST Gemensam jul  
i Missionskyrkan. julknytis-buffé.  
Anna-Greta O Berggren, drew Baldwin,  

Sönd. 29 dec. kl. 11.00  
MUSiKGUdSTjänST  
med fam. Hellgren, drew Baldwin

Onsd. 1 jan. kl. 18.00 Nyårsdagen  
KVällSMäSSA 
Karin jansson, Urban Karlsson

Sönd. 5 jan. kl. 11.00  
HöGMäSSA  
Anna-Greta O Berggren, Mia Stenmark

Sönd. 12 jan. kl. 11.00  
HöGMäSSA  
Karin jansson, Mia Stenmark

leKvaTTNeT
Sönd. 15 dec. kl. 15.00
lUciAGUdSTjänST  
Sång av körbarn. Anna-Greta O Berggren, 
Halle Halvarsson, Mia Stenmark

Onsd. 25 dec. kl. 07.00 Juldagen 
jUlOTTA med levande julkrubba
Karin jansson, Halle Halvarsson, solister 
Skoterklubben serverar julkaffe!

Månd. 6 jan. kl. 15.00 Trettondagen  
GUdSTjänST med SMå & stora  
i Hemgården. Sång av elin Appel, jul-
gransdans. Hans öberg, Mia Stenmark

Sönd. 12 jan. kl. 15.00  
jUlen SjUnGS UT  
i lekvattnets missionshus.  
Gospelkören, Karin jansson,  
Mia Stenmark, Halle Halvarsson

viTSaNd
Tisd 26 nov. kl. 18.00
AdVenTSAUKTiOn med Husbandet 
åror, bröd, hantverk, kaffeservering.  
Till förmån för julkampanjen

Sönd. 1 dec. kl. 15.00 
MäSSA 
Karin jansson, trumpet Urban Karlsson

Sönd. 15 dec. kl. 18.00
lUciAGUdSTjänST  
Sång av körbarn. Anna-Greta O Berggren, 
Halle Halvarsson, Mia Stenmark

Tisd. 24 dec. kl. 23.30 Julafton 
MidnATTSGUdSTjänST
drew Baldwin, Halle Halvarsson,  
sång Staffan larsson

Sönd. 5 jan. kl. 15.00  
MäSSA julens psalmer  
Anna-Greta O Berggren, Mia Stenmark

ÖSTMarK
Sönd. 8 dec. kl. 15.00 
MäSSA 
johan Bonander

lörd. 14 dec. kl. 16.00 
jUlKOnSerT med kören Manhem 
dirigent: erik rynefors

Sönd. 15 dec. kl. 17.00
AdVenTSKAffe  
Sång och musik av jannike Karlsson, 
lotteri. eva Bonander. Gåvor mottages 
tacksamt!

Tisd. 24 dec. kl. 11.00 Julafton  
jUlBön på Gömmanberg
johan Bonander

Onsd. 25 dec. kl. 07.00 Juldagen 
jUlOTTA
johan Bonander, Mia Stenmark,  
sångmedverkan

Torsd. 26 dec. kl. 18.00 Annandagen 
AnnAndAGSKOnSerT med  
Gospelkören med solister. drew Baldwin, 
Mia Stenmark, Halle Halvarsson

Med reservation för ändringar
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iNgredieNSer 
julgOdiS Med cOrNFlaKeS
50 g smör
2 msk ljus sirap
1 dl socker
2 msk kakao
1 tsk vaniljsocker
1 krm flingsalt
3 ½ dl cornflakes

gör så här: 
Blanda smör, sirap, socker, vaniljsocker, kakao  
och flingsalt i en kastrull. Låt koka på svag 
värme under omrörning i ca 3 minuter. Ta kast-
rullen av värmen och rör ner cornflakes. Klicka 
ut cornflakessmeten i småbrödsformar och låt 
stelna i rumstemperatur.

Lättlagat, supergott julgodis 
som inte tar många minuter  
att göra 
 

Foto: Anna-Karin Jönsson

iNgredieNSer  
PePParKaKSKulOr
150 gram pepparkakor
1dl färskost naturell
50 gram mandelmassa
200 gram ljus eller mörk choklad

gör så här: 
Mixa pepparkakorna fint i en matberedare. 
Klicka i färskost och mandelmassa och kör till 
en jämn smet. Ställ ev. en stund i kyl och rulla 
sedan till små kulor. Låt stå i kyl ca 1 tim. Smält 
chokladen i mikro eller vattenbad och doppa 
kulorna i chokladen lägg dem sedan på ett bak-
plåtspapper.

iNgredieNSer  
vaNiljKaKa Med SaFFraN
4 dl vetemjöl
3 tsk bakpulver
2 tsk vaniljsocker
1,5 dl socker
2,5 dl Milda vaniljvisp
100 g smält smör
Saffran
garnering: pärlsocker

gör så här: 
Sätt ugnen på 175 grader och klä en 
form ca. 20x20 cm med bakplåtspapper. 
Smält smöret i en kastrull och ställ åt si-
dan. Blanda alla torra ingredienser i en 
bunke. Vispa upp vaniljvisp i en annan 
bunke och blanda ner i de torra ingre-
dienserna. Häll i det smälta smöret och 
blanda till en smidig deg. Tryck ut degen 
i den bakplåtsklädda formen. Strö över 
lite pärlsocker. Grädda mitt i ugnen i 20 
minuter. Låt kaka svalna innan du skär i 
fyrkantiga bitar.
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gör så här: 
Sätt ugnen på 175 grader. Blanda rågsikt, salt, 
kryddor, bakpulver och bikarbonat i en bunke.
Rör i gräddfil och sirap. Bred ut smeten i en 
smord eller bakplåtsklädd avlång bakform 
(1,5 liter) och jämna till ytan. Grädda i nedre 
delen av ugnen ca 1 timma. Låt limpan svalna 
på galler under bakduk.

Lycka till! 

iNgredieNSer       
6-7 dl rågsikt
1 tsk salt
1 msk pomerans (mald)
1,5 tsk brödkryddor
2 tsk bakpulver
1 tsk bikarbonat
3 dl gräddfil
1,5 dl mörk eller ljus sirap

En snabbakad variant av julbröd

Foto: Anna-Karin Jönsson
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För dig som har 
svårt att få ekonomin 
att gå ihop
Kom ihåg att det finns möjlighet 
att ansöka till Svenska kyrkan  
om en kasse med julmat.
Ring, SMS:a eller maila till diakon  
Karin Lövestam Öberg 070-671 39 61, 
karin.lovestam-oberg@svenskakyrkan.se 
eller Anna-Karin Jönsson 073-054 45 92, 
anna-karin.jonsson@gmail.com.
Sista dag för ansökan är 13 december.

För dig som har 
svårt att få ekonomin 
att gå ihop
Kom ihåg att det finns möjlighet 
att ansöka till Svenska kyrkan  
om en kasse med julmat.
Ring, SMS:a eller maila till diakon  
Karin Lövestam Öberg 070-671 39 61, 
karin.lovestam-oberg@svenskakyrkan.se 
eller Anna-Karin Jönsson 073-054 45 92, 
anna-karin.jonsson@gmail.com.
Sista dag för ansökan är 13 december.

 

 

 

 

 

Vitsands kyrka
Tisdagen 28/11 kl. 18.00

Husbandet spelar
lotterier • åror • bröd • hantverk 

kaffeservering 
Gåvor mottages tacksamt 

Till förmån för Act Svenska kyrkan Julkampanjen

 

Välkomna hälsar Syföreningen 

Vitsands kyrka
Tisdagen 28/11 kl. 18.00

Husbandet spelar
lotterier • åror • bröd • hantverk 

kaffeservering 
Gåvor mottages tacksamt 

Till förmån för Act Svenska kyrkan Julkampanjen

 

Välkomna hälsar Syföreningen 

Vitsands kyrka
Tisdagen 28/11 kl. 18.00

Husbandet spelar
lotterier • åror • bröd • hantverk 

kaffeservering 
Gåvor mottages tacksamt 

Till förmån för Act Svenska kyrkan Julkampanjen

 

Välkomna hälsar Syföreningen 

Jesusbarn sökes!
Till julottan i Lekvattnet 
Juldagen 25 december kl.07.00
Vi söker statister till vår fina levande julkrubba i 
Julottan. En bebis med familj får låna kläder och 
mantlar och förgyller koret under julottan. Inga tal-
roller. Inget arvode - men en upplevelse för livet!

Välkommen att höra av dig till prästen  
Karin 070-280 71 94.

SÅNGFÖRENINGEN MANHEM

Lördag 14 dec. kl. 16.00
Östmarks kyrka

Karlstads manskör
Dirigent: Björn Sandborgh

Varmt välkomna! Fri entré

Jul- 
konsert

med

SÅNGFÖRENINGEN MANHEM

Lördag 14 dec. kl. 16.00
Östmarks kyrka

Karlstads manskör
Dirigent: Björn Sandborgh

Varmt välkomna! Fri entré

Jul- 
konsert

med

26/11

Dirigent: Erik Rynefors
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Visst låter det skönt att 
sätta sig till dukat bord 
en helt vanlig vardag?
Varmt välkommen föräldrar med barn till församlings-
hemmet i Torsby. Vi lagar maten till er och ni får tid att 
umgås med varandra. Middagsbön.

När: Torsdag 12 december
Tid: Maten serveras kl. 17.00
Pris: Vuxen 20:- barn gratis

Anmälan: SMS:a Anna-Karin 073-054 45 92 eller  
mejla: anna-karin.jonsson@svenskakyrkan.se och  
berätta hur många som kommer samt ev. allergier  
senast den 9 december (begränsat antal). Meddela  
gärna vid förhinder.

Kl. 18.30 säger vi hej då!

Torsd. 28 nov. kl. 18.30 
Fryksände kyrka

Vi bjuder på glögg och pepparkakor 
vid stora porten

Präst: Karin Jansson

   Insamling till ACT:s julinsamling
 ”Sprid ljus i mörkret”

 Fri entré

Sprid ljus i mörkret
I natt vaknar miljontals människor till ljudet av krig och konflikt.

Act Svenska kyrkan arbetar för fred i de mest konfliktdrabbade delarna av världen.
Tillsammans gör vi skillnad. Swisha din gåva för fred till 900 1223.
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9001223

Julinsamling affisch

Skänk en gåva 
SWISH: 1235068739

SPRID LJUS  

I MÖRKRET

Tisdag 17 december
................................................................................................................... 
Fryksände kyrka kl. 19
...................................................................................................................

Fryksände och Lysviks kyrkokörer
Sunne manskör och solister

Stråkorkester
Dirigent: Urban Karlsson

Präst: Johan Bonander

 

Välkomna! Fri entré

Östmarks kyrka 
Annandag jul torsdag 26 dec. kl. 18.00

Mia Stenmark, Halle Halvarsson
Betraktelse och bön: Drew Baldwin

Varmt välkomna!
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Välkommen till 

SOPP-
LUNCH 
i Östmarks 
församlingshem
Torsdag 5 december 
kl. 13.00

Jan Björn 
visar bilder och berättar om 
sina resor till Ukraina

Präst: Anna-Greta O Berggren
Musiker: Halle Halvarsson

Vi samlar in pengar till Jans 
resor till Ukraina under sopp- 
lunchen

Luciahögtid 
runt krubban
med Soul Children, Young Voices 
och Gospelkören  
Mia Stenmark, Halle Halvarsson, Johan Bonander

Lörd. 7 dec. kl. 18.00 
Fryksände kyrka

Foto: Magnus Aronsson, IKON

Östmarks 
församlingshem

Sönd. 15 dec. kl. 17.00
Sång och musik med  

Jannike Karlsson
Eva Bonander

Lotteri
Gåvor mottages tacksamt!

 Välkomna!

Välkommen till

MUSIK-
GUDSTJÄNST

med fam. Hellgren

Fryksände kyrka
Söndag 29 dec. kl. 11.00

Drew Baldwin
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Döpta 
28/9  Erling Eriksson
28/9  Freja Frykestam
5/10  Ebba Ericsson
12/10  Alma Törnevik
12/10  Astrid Törnevik
12/10  Viktor Röjeskog Hedström
19/10  Tore Brådner Bengtsson
26/10  Amadeus Jakobsson
27/10  Hugo Bergström

 
Avlidna
12/9  Sten Lindh 87 år
14/9  Nils Kolthoff 81 år
20/9  Gina Jonsson 55 år
17/9  Anders ”Ante” Persson 83 år
24/9  Berit Glavå 88 år
28/9  Märta Bergström 83 år
28/9  Rolf ”Loffen” Olsson 72 år
30/9  Maj-Britt Liljendal 85 år
8/10  Bertil Kjellberg 90 år
11/10  Gullan Lundquist 77 år
20/10  Jerker Olsson 73 år
22/10  Lilian Nilsson 82 år
23/10  Roy Bäckbom 91 år
4/11  Inger Nyberg 80 år
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PaSTOrSexPediTiON  0560-272 00
Besöksadress: Kyrkogatan 26  
Postadress: Box 52, 685 22 Torsby
e-post: fryksande.pastorat@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/fryksande
öppet: mån-tis 10-12, ons-tors 10-12, 13-15

KyrKOHerde
johan Bonander 272 01
Tjänstebostad, östmarks prästgård  200 13

KOMMiNiSTrar
Karin jansson 272 02, 070-280 71 94
Anna-Greta Olsson Berggren 272 22

församlingsassistent/tjänstebiträde
drew Baldwin 272 06

diaKONer
eva Bonander 272 09
Karin lövestam-öberg 272 08

PedagOger
Hans öberg, församlingspedagog 272 18
leonard lind, assistent 272 20 

MuSiKer 
Urban Karlsson 272 10
Mia Stenmark 272 11
Anders Halle Halvarsson 272 12

iNFOrMaTÖr
Birgitta åberg  272 04 

KyrKOFÖrvalTNiNg
elisabeth johnsson, kyrkokamrer 272 14
Marie nilsson, kyrkokamrersassistent (föräldraledig)  272 03

KyrKOgÅrdSFÖrvalTNiNg  
lars Wikström, kyrkogårdschef 272 07
lars Olsson, vice kyrkogårdschef  272 25
fryksände, lars Wikström 272 07
lekvattnet, lars Olsson  272 25
Vitsand, roland nilsson   272 23
östmark, Stig norman  272 24

KyrKvaKTMäSTare
lisbeth Kanth 272 13
jörgen Klockars 272 19

FryKSäNde FÖrSaMliNgSHeM 
Anna-lena Yderstig, kyrkoskrivare 272 28 
Anna-Karin jönsson, församlingsvärdinna 272 15
Annamaj carlsson, lokalvårdare 272 26
Marita Bergström, administration 272 27

BlOMSTerFONder
fryksände, pastorsexpeditionen 272 00
eller via hemsidan www.svenskakyrkan.se/fryksande
lekvattnet, Anders nilsson   500 28, 070-670 97 20
Vitsand,  pastorsexpeditionen 272 00
östmark, Maj-lis Haglund  210 09

KyrKOrÅdeTS OrdFÖraNde 
fryksände pastorat, roger ericsson 070-693 62 68 

FÖrSaMliNgSrÅdeNS OrdFÖraNde  
fryksände, Torbjörn jansson 070-561 97 76  
lekvattnet, inga-Britt Keck Karlsson  079-040 98 29
Vitsand, Thore jonsson 070-511 84 38
östmark, ingela Högfeldt  070-520 38 87            
                           


